
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa do Rego

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flavio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
1° Vice Presidente

Maria Ilma de Andrade Silva
 2° Vice Presidente

Luiz Carlos Gomes
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Humberto Ribeiro da Silva

Jair Ferreira Borges
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................07
Fundo Municipal de Previdência.........................................................................................................................................................................................................................................................07
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................08
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................12
Secretaria Municipal de Planejamento..............................................................................................................................................................................................................................................33

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 756/2022.
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO, o Memorando nº 130/2022, de 06 de outubro 2022, da Secre-
taria Municipal de Recursos Humanos.

CONSIDERANDO o Ato de Concessão nº 094/2022, de CLÁUDIA DOS SANTOS SIL-
VA PAIVA ocorrido em 01/10/2022

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 01/10/2022, de acordo com o artigo 63 inci-
so V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de Professor II – 1º Segmento 
CA a 4ª Série – D7, do Quadro Permanente, em face da passagem para a inativi-
dade da servidora CLÁUDIA DOS SANTOS SILVA PAIVA - matr. 0542, rompendo-se 
assim, o vínculo com a administração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE OUTUBRO DE 2022.
  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/ebmp

PORTARIA Nº 757/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

CONSIDERANDO, o Memorando Nº131/2022, de 05/10/2022, da Secretaria Mu-
nicipal de Recursos Humanos.

CONSIDERANDO o Ato de Concessão nº 081/2022, de SUELI JOSÉ FERRAZ ocor-
rido em 01/10/2022

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 01/10/2022, de acordo com o artigo 63 inci-
so V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de Auxiliar de Enfermagem 
C, do Quadro Permanente, em face da passagem para a inatividade da servidora 
SUELI JOSÉ FERRAZ - matr. 2158, rompendo-se assim, o vínculo com a adminis-
tração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO,06 DE OUTUBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/ebmp

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 754/2022.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir desta data, ROBERTO GONÇALVES DA 
GRAÇA, do cargo em comissão de Diretor de Convênios – Diretoria de Licitações, 
contratos e convênios, Nível DAS-4, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Saúde, para o qual fora nomeado pela Portaria nº616/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE OUTUBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 755 /2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DECLARAR VAGO, o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais e a Função Grat-
iicada de Supervisor da Divisão – Divisão de Serviços Funerários, Nível DAI-4 da 
estrutura da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, em virtude da Aposenta-
doria da ex-servidora ROSANEA MARIA FEUCHARD, ocorrido no dia 01/10/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE OUTUBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/ebmp



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 760/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 5º e seu parágrafo único, do capítulo II da 
Lei Municipal nº 2546 de 10 de abril de 2015;

CONSIDERANDO o Memorando Interno nº 18/2022 da Secretaria Municipal de 
Educação.

RESOLVE:

Art. 1º - REFORMULAR a Presidência do Conselho Municipal de Educação, a partir 
de 04/10/2022 com vigência até 04/10/2023, devido ao encerramento de man-
dato, irmando a Conselheira ROSANE DA SILVA SAMPAIO, ao cargo de Presiden-
te e o Conselheiro LUIZ CARLOS GOMES ao cargo de Vice-Presidente do Consel-
ho Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

MEMO Nº 18/2022/SME
smg/ebmp

PORTARIA Nº 761/2022.
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO, o Memorando nº132/2022, de 07/10/2022, da Secretaria Mu-
nicipal de Recursos Humanos.

CONSIDERANDO o Ato de Concessão nº 096/2022, de MARIA DE LOURDES 
GONÇALVES ocorrido em 01/10/2022

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 01/10/2022, de acordo com o artigo 63 inci-
so V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de GARI, do Quadro Perma-
nente, em face da passagem para a inatividade da servidora MARIA DE LOURDES 
GONÇALVES - matr. 2954, rompendo-se assim, o vínculo com a administração 
pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2022.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gam

PORTARIA Nº 758/2022.
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO, o Memorando nº 132/2022, de 05 de outubro 2022, da Secre-
taria Municipal de Recursos Humanos.

CONSIDERANDO o Ato de Concessão nº 091/2022, de HELENA DE FÁTIMA FRAN-
CISCO ocorrido em 01/19/2022

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 01/10/2022, de acordo com o artigo 63 in-
ciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de Professor II – Educação 
Infantil – C5, do Quadro Permanente, em face da passagem para a inatividade 
da servidora HELENA DE FÁTIMA FRANCISCO - matr. 2966, rompendo-se assim, o 
vínculo com a administração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE OUTUBRO DE 2022.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/ebmp

PORTARIA Nº 759/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

CONSIDERANDO, o Memorando nº133/2022, de 05/10/2022, da Secretaria Mu-
nicipal de Recursos Humanos.

CONSIDERANDO o Ato de Concessão nº 092/2022, de ISABEL DE FÁTIMA DA SIL-
VA MARTINS ocorrido em 01/10/2022

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 01/10/2022, de acordo com o artigo 63 
inciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, do Quadro Permanente, em face da passagem para a inatividade da ser-
vidora ISABEL DE FÁTIMA DA SILVA MARTINS - matr. 2544, rompendo-se assim, o 
vínculo com a administração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE OUTUBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/ebmp



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 762/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

CONSIDERANDO, o Memorando nº 131/2022, de 07/10/2022, da Secretaria Municipal de Recursos Humanos.

CONSIDERANDO o Ato de Concessão nº 089/2022, de JOSÉLIA DELFINO MACHADO ocorrido em 01/10/2022

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 01/10/2022, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de Auxiliar de En-
fermagem B, do Quadro Permanente, em face da passagem para a inatividade da servidora JOSÉLIA DELFINO MACHADO - matr. 3023, rompendo-se 
assim, o vínculo com a administração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE OUTUBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/ebmp



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

ERRATA

Processo nº 20877/2022
Contrato nº 39/2022
Empresa   Transformatio Technology Eireli.

CNPJ: 02.229.787/0001-93

Onde se lê: CLÁUSULA SEGUNDA - DO ACRÉSCIMO 
Pelo presente instrumento ica acrescido ao valor contratado o montante de R$ 42.050,00 (quarenta e dois mil e cinquenta reais)) a alteração ora irmada resultará no 
acréscimo de 25%, amparado no Art. 65 inciso I, alínea B  c/c § 1º da Lei Federal nº 8.666/93, perfazendo assim o valor global do contrato de R$ 211.394,00 (duzentos 
e onze mil, trezentos e noventa e quatro reais).

Leia-se: OBJETO CLÁUSULA SEGUNDA - DO ACRÉSCIMO 
Pelo presente instrumento ica acrescido ao valor contratado o montante de R$ 41.904,00 (quarenta e um mil, novecentos e quatro reais)) a alteração ora irmada 
resultará no acréscimo de 25%, amparado no Art. 65 inciso I, alínea B  c/c § 1º da Lei Federal nº 8.666/93, perfazendo assim o valor global do contrato de R$ 211.848,00 
(duzentos e onze mil, oitocentos e quarenta e oito reais).

Barra do Piraí, 07 de outubro de 2022.

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 39/2022. 

PARTES: Município de Barra do Piraí E A EMPRESA TRANSFORMATIO TECHNOLOGY EIRELI

OBJETO: Acréscimo de 25% ao contrato 39/2022

VALOR R$ 41.904,00 perfazendo o valor global de R$ 211.848,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 20877/2022.

VIGÊNCIA: 16/08/2022 à 16/08/2023

FUNDAMENTO: Art. 65, inciso I, alínea B c/c § 1° da Lei Federal 8.666/1993

DATA DA ASSINATURA: 06 de outubro de 2022.

EXTRATO TERMO ADITIVO

Republicado por incorreção ao original

AVISO DE DEFERIMENTO 

DEFIRO o RECURSO impetrado pela empresa IRMÃOS VASCONCELOS LTDA, referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2022, para Registro de Preços, conforme parecer 
da Douta Procuradoria Geral do Município, laudas do processo administrativo nº 19.984/2022. 
Mário Reis Esteves - Prefeito Municipal.
Em tempo, informamos que será dada continuidade ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2022, para Registro de Preços, no dia 19/10/2022 às 14 horas, para abertura do 
envelope de documentação de habilitação do 3º (terceiro) colocado, processo administrativo nº 19.984/2022. 
Ailce M. Mattos - Pregoeira. 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

ATO ANULATÓRIO 

Pelo presente ato torna nulo e sem efeito o ATO DE CONCESSÃO E FIXAÇÃO DE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL, Publicados no Boletim Municipal n° 180 
no dia 29 de setembro de 2022 oriundo do PA n° 18158/2022, a pedido da servidora ROSANEA MARIA FEUCHARD, vez que o princípio da autotutela que assegura a 
Administração Pública a revisão dos seus atos, e não tendo o ato anulado praticado qualquer efeito no âmbito jurídico bem como não gerou qualquer dano ao etário, 
torna-se nulo de pleno efeito desde sua criação o ato de concessão e ixação nº 093/2022, publicado no Boletim Municipal nº 180 no dia 29 de setembro de 2022.

Extinguindo-se assim do âmbito jurídico/administrativo. Nesta data retroagindo seus efeitos.

Barra do Piraí, 10 de outubro de 2022.
 

Eduardo Ventura Loures
Coordenador de Concessão de Benefícios – FPMBP/RJ

Matricula 1274



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 021 de 31 de janeiro de 2022, no ato de concessão de Benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR INCAPACIDADE LABORAL, conce-
dida a ELIANE LANDIM CARDOSO PINTO nº 005/2022 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

No ATO DE CONCESSÃO:

Onde se lê: 

...
Art. 20, I, “c” da Lei Municipal 501/2000 c/c art. 76, I, da Lei Municipal n° 326/97 c/c art. 40, § 1º, I, da CF/88 com redação dada pela EC nº 41/2003 c/c Art. 6º - A da EC 
nº 41/2003
...

Leia-se:
...
 Art. 20, I, “c” da Lei Municipal 501/2000 c/c art. 76, I, da Lei Municipal n° 326/97 c/c art. 40, § 1º, I, da CF/88.
... 

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 23 de setembro de 2022.

 

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário - FPMBP/RJ

Matricula 1274

SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
GESTÃO DE CONTRATOS

ATO DE DISPENSA 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizado pelo Exmo. Senhor Prefeito Municipal, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 
24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir:

Processo Administrativo: 23358/2022
Objeto: Compra de adesivos de 12 (Doze) veículos adquiridos pela Atenção Básica para a identiicação e caracterização das viaturas do Município de Barra do Piraí.
FORNECEDOR: RGB MOURA SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA
CNPJ:  08.370.220/0001-19
VALOR: R$1.900,00 (Hum mil novecentos reais)
Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.99.148.006.0021
                                     

Barra do Piraí, 07 de Outubro de 2022

DIONE BARBOSA CARUZO
Secretário Municipal de Saúde - Interino



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2022

LRF, Art 52, inciso I, Alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1 R$ Milhares

DESPESAS
DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até 06/2022
(d) (f) i = (e - h)

Continuação (3/3)

DOTAÇÃO

(e)
No Bimestre Até 06/2022

DESPESAS EMPENHADAS

(h)

SALDO
INICIAL ATUALIZADA

SALDO

(g) = (e - f)

DESPESAS

PAGAS ATÉ

O BIM (j)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 269.264,9 471.819,3 62.924,3 252.760,5 219.058,8 315.142,762.652,5 153.834,6156.676,6

DESPESAS CORRENTES 258.795,5 404.898,0 59.173,2 210.266,8 194.631,2 255.798,158.076,5 147.287,1149.099,9

   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 122.225,9 144.183,4 25.339,8 73.194,6 70.988,8 71.313,525.098,3 71.868,572.869,9

   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 175,0 1.415,0 58,1 449,4 965,6 1.064,8100,7 320,2350,2

   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 136.394,6 259.299,6 33.775,4 136.622,9 122.676,7 183.419,732.877,5 75.098,375.879,9

DESPESAS DE CAPITAL 9.959,4 66.411,3 3.751,1 42.493,7 23.917,6 58.834,64.576,0 6.547,57.576,7

   INVESTIMENTOS 9.959,4 64.081,3 3.185,4 40.994,3 23.087,0 57.561,43.579,9 5.608,16.519,9

   INVERSÕES FINANCEIRAS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,0 2.330,0 565,7 1.499,4 830,6 1.273,2996,1 939,41.056,8

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 510,0 510,0 0,0 0,0 510,0 510,00,0 0,00,0

DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 5.775,0 6.620,0 1.451,6 3.001,1 3.618,9 4.095,1975,3 1.569,42.524,9

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX) 275.039,9 478.439,3 64.375,9 255.761,6 222.677,7 319.237,863.627,8 155.404,0159.201,5

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANC. (XI) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

            Amortização da Dívida Interna 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

               Dívida Mobiliária 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

               Outras Dívidas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

            Amortização da Dívida Externa 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

               Dívida Mobiliária 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

               Outras Dívidas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI) 275.039,9 478.439,3 64.375,9 255.761,6 222.677,7 319.237,863.627,8 155.404,0159.201,5

SUPERÁVIT (XIII) 0,0 3.242,40,0

TOTAL (XIV)=(XII+XIII) 275.039,9 478.439,3 64.375,9 255.761,6 63.627,8 158.646,4159.201,5

RESERVA DO RPPS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

Fonte :  ..

DESPESAS
DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até 06/2022
(d) (f)

(i) = (e - h)

DOTAÇÃO

(e)
No Bimestre Até 06/2022

DESPESAS EMPENHADAS

(h)

SALDO
INICIAL ATUALIZADA

INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

SALDO

(g) = (e - f)

DESPESAS
PAGAS ATÉ

O BIM (j)

   DESPESAS CORRENTES 5.775,0 6.620,0 1.451,6 3.001,1 975,3 2.524,9 4.095,13.618,9 1.569,4

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.765,0 6.610,0 1.451,6 3.001,1 975,3 2.524,9 4.085,13.608,9 1.569,4

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,010,0 0,0

   DESPESAS DE CAPITAL 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0

      INVESTIMENTOS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0

   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0

   TOTAL 5.775,0 6.620,0 1.451,6 3.001,1 975,3 2.524,9 4.095,13.618,9 1.569,4

SIGFIS - Versão 2022 Data de Emissão: 06/10/2022   11:08h Anexo 1 do RREO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES

REPUBLICAÇÃO



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2022

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3 R$ Milhares

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

JUL/2021 AGO/2021 SET/2021 OUT/2021 FEV/2022JAN/2022DEZ/2021NOV/2021 JUN/2022 ULT - 12 M.MAI/2022ABR/2022MAR/2022 ATUALIZADA
TOTAL PREVISÃOESPECIFICAÇÃO

290.506,4RECEITAS CORRENTES (I) 377.062,932.500,5 25.595,2 26.344,5 37.878,3 28.988,2 61.835,1 26.861,3 27.573,6 29.964,824.340,127.558,427.622,9

34.677,2   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 45.513,54.010,7 3.607,1 3.074,8 3.401,7 3.227,9 5.237,8 2.535,5 2.063,2 3.892,46.035,84.953,73.472,9

7.100,0      Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) 11.255,5549,0 509,7 414,8 489,8 508,5 614,5 677,3 288,4 1.246,62.531,12.413,71.012,1

10.059,0      Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 18.600,11.976,5 1.693,4 1.575,0 1.521,1 1.549,1 2.131,5 1.236,6 1.201,5 1.557,71.662,61.065,71.429,4

2.016,0      Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis 2.178,8260,9 345,6 136,8 152,6 161,0 188,9 107,1 82,5 284,3183,4194,381,4

7.010,0      Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 5.323,6535,0 336,0 350,7 586,4 327,2 1.501,5 326,2 338,1 177,8375,4218,4250,9

8.492,2      Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 8.155,5689,3 722,4 597,5 651,8 682,1 801,4 188,3 152,7 626,01.283,31.061,6699,1

17.307,3   RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 9.336,0599,1 1.382,1 1.060,2 1.589,4 593,5 289,5 855,0 558,0 743,4925,2204,4536,2

15.106,2   RECEITA PATRIMONIAL 15.092,7787,6 1.056,6 724,0 4.221,6 2.014,8 2.774,1 439,6 379,7 512,3574,0590,41.018,0

15.004,8      Rendimentos de Aplicação Financeira 15.010,1779,2 1.043,3 711,0 4.206,1 1.997,6 2.758,9 439,6 379,7 512,3574,0590,41.018,0

101,4      Outras Receitas Patrimoniais 82,68,4 13,3 13,0 15,5 17,2 15,2 0,0 0,0 0,00,00,00,0

0,0   Receita Agropecuária 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

0,0   Receita Industrial 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

0,0   Receita de Serviços 5.049,9385,4 397,2 364,4 335,4 356,2 444,2 430,9 334,4 298,3774,5584,9344,1

218.971,6   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 291.731,925.458,3 18.156,2 20.626,1 27.451,4 22.052,5 51.416,4 21.989,8 23.922,6 23.642,214.758,720.743,921.513,8

52.700,0      Cota-Parte do FPM 52.008,05.059,3 4.045,1 3.176,7 3.539,9 4.597,4 6.844,1 4.746,9 6.626,2 3.089,21.504,44.761,74.017,1

41.000,0      Cota-Parte do ICMS 42.136,53.051,3 3.486,9 3.410,8 3.659,8 3.841,0 4.372,3 3.272,1 3.562,5 3.647,33.681,03.192,02.959,5

6.000,0      Cota-Parte do IPVA 7.805,2308,4 266,9 215,5 190,7 196,2 259,6 1.090,7 2.592,5 298,2420,3899,21.067,0

45,0      Cota-Parte do ITR 51,91,8 0,5 6,8 31,6 4,2 2,0 3,2 0,2 0,20,00,50,9

100,0      Transferências da LC 87/1996 104,68,6 8,4 8,4 8,4 8,4 8,4 9,0 9,0 9,09,09,09,0

1.200,0      Transferências da LC 61/1989 1.019,4105,6 84,3 106,5 111,8 105,5 121,7 96,7 26,9 73,716,775,394,7

40.000,0      Transferências do FUNDEB 46.742,13.393,0 3.840,0 2.869,4 3.822,1 4.107,7 4.009,2 4.279,4 4.555,3 3.926,24.139,03.785,84.015,0

77.926,6      Outras Transferências Correntes 141.864,213.530,3 6.424,1 10.832,0 16.087,1 9.192,1 35.799,1 8.491,8 6.550,0 12.598,44.988,38.020,49.350,6

4.444,1   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 10.339,21.259,5 996,0 495,1 878,8 743,2 1.673,1 610,6 315,7 876,31.271,9481,1737,9

44.897,3DEDUÇÕES (II) 29.020,62.508,6 2.319,2 1.894,2 2.795,3 2.428,0 2.454,9 2.837,4 3.266,4 2.449,71.684,92.096,72.285,3

6.257,3   Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv. 6.496,5570,3 573,0 509,2 1.004,5 511,5 205,1 822,3 532,2 651,6546,4108,7461,7

4.200,0   Compensação Financ. entre Reg. Previd. 2.609,9597,4 167,8 0,0 282,3 165,9 342,6 166,3 165,6 356,80,0182,6182,6

15.000,0   Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários 73,10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,9 6,9 17,812,217,911,4

19.440,0   Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB 19.841,11.340,9 1.578,4 1.385,0 1.508,5 1.750,6 1.907,2 1.841,9 2.561,7 1.423,51.126,31.787,51.629,6

245.609,1RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) 348.042,329.991,9 23.276,0 24.450,3 35.083,0 26.560,2 59.380,2 24.023,9 24.307,2 27.515,122.655,225.461,725.337,6

Fonte :  ..

348.042,30RCL dos últimos 12 meses                    R$

Nota  : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

REPUBLICAÇÃO

Data de Emissão: 06/10/2022   11:08hSIGFIS - Versão 2022 Anexo 3 do RREO

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2022

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

Em 31/12/2021
(a) (b)

Em 30/Jun/2022

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6b R$ Milhares

39.426,60DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) 43.706,50

88.635,50DEDUÇÕES (XXIX) 88.239,10

88.635,50   Disponibilidade de Caixa 88.239,10

100.281,00      Disponibilidade de Caixa Bruta 104.631,10

11.645,50      (-) Restos a Pagar Processados (XXX) 16.392,00

0,00   Demais Haveres Financeiros 0,00

-49.208,90DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) -44.532,60

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) 4.676,30

AJUSTE METODOLÓGICO Até o 3º Bimestre / 2022

VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXX a - XXX b) 4.746,50

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 0,00

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 0,00

VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) 0,00

PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 0,00

OUTROS AJUSTES (XXXVII) 0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha 

      (XXXVIII)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII) -70,20

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI) -3.234,00

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00

   Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS 0,00

   Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 0,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPS 0,00

Anexo 6b do RREOData de Emissão: 06/10/2022   11:08hSIGFIS - Versão 2022
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

Fonte :  ..

REPUBLICAÇÃO



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

LRF, art 53, inciso V - Anexo 7 R$ Milhares

Exerc.

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E 
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

Inscritos

Canc. Pagos Saldo
Exerc.

Canc. Pagos Saldo

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER  E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2022

2021
PODER/ÓRGÃO

2021
Ant.

Ant.

Inscritos

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI

NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)

EXECUTIVO

PREFEITURA BARRA DO PIRAI 6.721,3 8.366,8 0,0 4.684,4 10.403,7 13.609,0 3.712,6 6.820,1 11.281,08.204,7

FUNDO MUN INFÂNCIA E ADOLESC BARRA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,716,7

FUNDO MUN SAÚDE BARRA DO PIRAÍ 1.232,8 62,1 0,0 62,1 1.232,8 3.590,1 60,5 2.983,8 744,2198,4

FUNDO MUN ASSIST SOCIAL BARRA DO PIR 0,0 9,1 0,0 0,0 9,1 573,8 0,0 0,0 574,10,3

FUNDO MUN DEF DIR PES IDOSA BARRA PI 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

LEGISLATIVO

CAMARA BARRA DO PIRAI 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (I) 7.954,1 8.438,0 0,0 4.746,5 11.645,6 17.772,9 3.773,1 9.803,9 12.616,08.420,1

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)

EXECUTIVO

FUNDO MUN INFÂNCIA E ADOLESC BARRA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (II) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (I + II) 7.954,1 8.438,0 0,0 4.746,5 11.645,6 17.772,9 3.773,1 9.803,9 12.616,08.420,1

SIGFIS - Versão 2022 Data de Emissão: 06/10/2022   11:09h Anexo 7 do RREO

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

REPUBLICAÇÃO



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

R
E

LA
T

Ó
R

IO
 R

E
S

U
M

ID
O

 D
A

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

S
 P

A
R

C
E

R
IA

S
 P

Ú
B

L
IC

O
-P

R
IV

A
D

A
S

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S

 F
IS

C
A

L E
 D

A
 S

E
G

U
R

ID
A

D
E

 S
O

C
IA

L

P
E

R
ÍO

D
O

 D
E

 R
E

F
E

R
Ê

N
C

IA
 : 3º B

im
estre / 2022

Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts 22 e 28 - A
nexo 13

R
$ M

ilhares

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 B
A

R
R

A
 D

O
 P

IR
A

I - P
O

D
E

R
 E

X
E

C
U

T
IV

O

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O

S
A

L
D

O
 T

O
T

A
L

 E
M

31 D
E

 D
E

Z
E

M
B

R
O

 D
O

 
E

X
E

R
C

ÍC
IO

 A
N

T
E

R
IO

R
(a)

R
E

G
IS

T
R

O
S

 E
F

E
T

U
A

D
O

S
 E

M
 2022

N
O

 B
IM

E
S

T
R

E
A

T
É

 O
 B

IM
E

S
T

R
E

S
A

L
D

O
 T

O
T

A
L

(b
)

(c) =
 (a) +

 (b
)

0,0
T

O
T

A
L

 D
E

 A
T

IV
O

S
0,0

0,0
0,0

0,0
   D

ireitos F
uturos

0,0
0,0

0,0
0,0

   A
tivos C

ontabilizados na S
P

E
0,0

0,0
0,0

0,0
   C

ontrapartida para P
rovisões de P

P
P

0,0
0,0

0,0
0,0

T
O

T
A

L
 D

E
 P

A
S

S
IV

O
S

 (I)
0,0

0,0
0,0

0,0
   O

brigações N
ão R

elacionadas a S
erviços

0,0
0,0

0,0
0,0

   C
ontrapartida para A

tivos da S
P

E
0,0

0,0
0,0

0,0
   P

rovisões de P
P

P
0,0

0,0
0,0

0,0
G

A
R

A
N

T
IA

S
 D

E
 P

P
P

(II)
0,0

0,0
0,0

0,0
S

A
L

D
O

 L
ÍQ

U
ID

O
 D

E
 P

A
S

S
IV

O
S

 D
E

 P
P

P
 (III) =

 (I-II)
0,0

0,0
0,0

0,0
P

A
S

S
IV

O
S

 C
O

N
T

IN
G

E
N

T
E

S
0,0

0,0
0,0

0,0
   C

ontraprestações F
uturas

0,0
0,0

0,0
0,0

   R
iscos N

ão P
rovisionados

0,0
0,0

0,0
0,0

   O
utros P

assivos C
ontingentes

0,0
0,0

0,0
0,0

A
T

IV
O

S
 C

O
N

T
IN

G
E

N
T

E
S

0,0
0,0

0,0
0,0

   S
erviços F

uturos
0,0

0,0
0,0

0,0
   O

utros A
tivos C

ontingentes
0,0

0,0
0,0

F
O

N
T

E
 :

S
IG

F
IS

 - V
ersão 2022

D
ata de E

m
issão: 06/10/2022   11:09h

D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

 P
P

P
2021

2022
2023

2024
2025

2026
2027

2028
2029

2030
2031

D
o

 E
n

te F
ed

erad
o

D
as E

statais N
ão

-D
ep

en
d

en
tes

T
O

T
A

L
 D

A
S

 D
E

S
P

E
S

A
S

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
IQ

U
ID

A
 (R

C
L

)
348.116,6

348,0
350,0

351,9
353,9

355,9
357,9

359,9
361,9

36
3,9

366,0

T
O

T
A

L
 D

A
S

 D
E

S
P

E
S

A
S

 / R
C

L
 (%

)
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

R
E

S
P

O
N

S
Á

V
E

L P
E

LA
 C

O
N

T
A

B
ILID

A
D

E
: R

O
N

A
LD

O
 M

A
T

T
O

S
 G

U
IM

A
R

A
E

S
C

H
E

F
E

 D
O

 P
O

D
E

R
 E

X
E

C
U

T
IV

O
: M

A
R

IO
 R

E
IS

 E
S

T
E

V
E

S

R
E
P
U
B
L
IC
A
Ç
Ã
O



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2022

LRF, art 48 - Anexo 14 R$ Milhares

BALANÇO ORCAMENTÁRIO - RECEITAS Até o  bimestre

MOVIMENTAÇÃO DE RESTOS A PAGAR Inscrição
Pagamento

  Poder Executivo
  Poder  Legislativo

 RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
  Poder Executivo
  Poder Legislativo

Cancelamento
Saldo a pagar

 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
POR PODER

até o bimestre até o bimestre

TOTAL

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
Meta Fixada no

% em Relação à Meta

Resultado Nominal
Resultado Primário

Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

Resultado
Apurado

Até o Bimestre
(b) (b/a)

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Valor Apurado

%Mínimo Aplicar Exerc %Aplicado até bimestre

Limites Constitucionais Anuais

até o bimestre

25%

0,0
0,0 -17.394,0

-14.230,2
0,0%
0,0%

16.392,1
0,0

26.193,0
0,0

42.585,1

0,0
0,0

3.773,1
0,0

3.773,1

4.746,5
0,0

9.803,9
0,0

14.550,4

11.645,6
0,0

12.616,0
0,0

24.261,6

10.336,5 14,6%

 Receitas Previdenciárias realizadas (III)
 Despesas Previdenciárias liquidadas (IV)
 Resultado Previdenciário (III-IV)

4.528,0
13.948,3
-9.420,3

Previsão Inicial de Receita

Receitas Realizadas
Previsão Atualizada da Receita

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Até o  bimestre

Saldos de Exercícios Anteriores (utilizados para créditos adicionais)
Deficit Orçamentário

BALANÇO ORCAMENTÁRIO - DESPESAS Até o  bimestre

Dotação Inicial

Despesas Empenhadas
Dotação Atualizada

Despesas Liquidadas
Superavit Orçamentário

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o  bimestre

RECEITA CORRENTE LIQUIDA -  RCL Até o  bimestre

Receita Corrente Líquida

Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores Públicos

255.761,7
159.201,6

348.042,3

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL
Valor Apurado 

Saldo a Realizar

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
Exercício em

20º Exercício

Receita de Operação de Crédito
Despesa de Capital Líquida

Até o Bimestre

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

Até o Bimestre

Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores Públicos

 Receitas Previdenciárias (IV)
 Despesas Previdenciárias (V)
 Resultado Previdenciário (VI)=(IV-V)

 10º Exercício 35º Exercício
Referência

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor Apurado Limite Constitucional Anual

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde

Até o Bimestre
%Mínimo a Aplicar

no Exercício % Aplicado até o bimestre

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Educação Infantil 70%17.033,9 67,4%

18.378,2 15,0% 26,0%

274.944,2
274.944,2
158.646,4

555,1
0,0

275.039,9

478.439,3
255.761,6
159.201,5

0,0

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO, DERIVADAS DE PPP´S CONTRATADAS Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das despesas / RCL (%) 0,0%

Créditos Adicionais 203.399,4

FONTE :
Nota :

SIGFIS - Versão 2022 Data de Emissão: 06/10/2022   11:09h Anexo 14 do RREO

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

REPUBLICAÇÃO



33

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PLANEJAMENTO

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas 

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e o Credor MAMMA MIA ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS 
EIRELI - ME 

OBJETO: Termo de Ajuste de Contas decorrente dos serviços de fornecimento de refeições aos servidores do Município de Barra do Piraí, 
exceto os da Secretaria de Saúde.

VALOR: R$128.989,30 (cento e vinte e oito mil, novecentos e oitenta e nove reais e trinta centavos)

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 24105/22

PERÍODO: 20/08 a 31/08/2022

FUNDAMENTO: Previsões legais dos artigo 58 a 65, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.

DATA DA ASSINATURA: 15 de setembro de 2022.

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas 

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e o Credor MAMMA MIA ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS 
EIRELI - ME 

OBJETO: Termo de Ajuste de Contas decorrente dos serviços de fornecimento de refeições aos servidores do Município de Barra do Piraí, 
exceto os da Secretaria de Saúde.

VALOR: R$176.863,00 (cento e sessenta e seis mil, oitocentos e sessenta e três reais)

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 25396/22

PERÍODO: 01/09 a 15/09/2022

FUNDAMENTO: Previsões legais dos artigo 58 a 65, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.

DATA DA ASSINATURA: 03 de outubro de 2022.

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 187 | 10 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


